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رفع کمبودها برای نجات نوزادان 
یکی از شاخص های بهداشتی در 
جوامع، میزان مرگی است که درباره 
هر تولد زنده تا 28روزگی، همچنین 
مرگ مادران ثبت می شود. آمار مرگ 
نوزادان در منطقه بالا بود و مردم هم 

به دلایل فرهنگی کمتر به مراکز درمانی مراجعه 
می کردند. البته به همان میزانی که آمار مرگ ها 
زیاد بود، تعداد تخت های NICU و متخصصان 
کودکان هم با میزان موالید متناسب نبود. بر 
این اساس طی 2 سال گذشته، تعداد تخت های 
بخش مراقبت های ویژه نوزادان افزایش یافت و 
تنها در بیمارستان علی ابن ابیطالب این عدد از 
18 به 28 رسید؛ افزایشی که در مراکز درمانی 
دیگر هم رخ داد و حتی برخی شهرها هم 

دارای بخش ویژه مراقبت از نوزادان شدند. 
تعداد فوق تخصصان نوزادان هم از 

یک نفر به 4 نفر رسید. این موارد 
باعث شده است که در تمام 

ساعات شبانه روز پزشکان 
در بخش حضور داشته 
باشند و هر نوزادی که 
بدحال باشد یا با مشکلی 

به دنیا بیاید، خدمات لازم 
را دریافت کند.

آموزش ویژه برای پرستاران 
یکی از مهم ترین برنامه ها آموزش های 
ویژه برای پرستاران بخش NICU بود. 
کلاس های تئوری برگزار شد و یک مربی 
از تهران طی یک ماه در کنار پرستاران ما 
فنون پرستاری برای مراقبت از نوزادان 
را به آنها آموزش داد. افزایش تخت های 
NICU و تعداد متخصصان، همراه با 
برنامه های آموزشی، باعث شد تنها طی یک 
سال مرگ ومیر کودکان را 25درصد کاهش 
دهیم. ما در مرگ مادران باردار هم با کاهش 
چشمگیر مواجه بودیم که نشان دهنده 
رسیدگی و توانایی سیستم بهداشتی ماست. 
البته این آمار کاهشی مورد تایید ما نیست 
و هدف گذاری ما رسیدن به نقطه صفر برای 

مرگ مادران است.

خارجی ها، مجذوب سیستم شبکه بهداشت 
سیستان و بلوچستان جزو استان های وسیع 

است و فاصله بین برخی شهرها 
حتی به 180 کیلومتر هم می رسد؛ 
درست برعکس استان های شمالی 
که فاصله شهرها گاهی حتی به 10 
کیلومتر نمی رسد. به همین دلیل 
در سیستان و بلوچستان دسترسی 
به مراکز فوق تخصصی سطح 3 برای مادران 
و نوزادان کمی سخت تر است. پراکندگی 
جمعیت در استان هم یک چالش جدی 
دیگر است. تعداد روستاهای 10خانواری و 
20خانواری در این منطقه زیاد است و به دلیل 
مسائل قومی، قبیله ای و عشیره ای دور از هم 
زندگی می کنند. به همین دلیل تقویت شبکه 
بهداشت تا حدود زیادی توانست این موانع 
را مرتفع کند. یک ماه پیش کارشناسانی 
از یونیسف برای بازدید به این منطقه 
سفر کردند که از دفاتر آمریکا، 
خاورمیانه و نماینده آنها در ایران 
بودند. آنها شبکه بهداشت ما را 
تحسین می کردند زیرا با وجود 
تمامی چالش ها دسترسی به 
خدمات برای مادران و نوزادان 
برقرار بود. اینکه بهورزان ما در 
هر منطقه تمام مادران باردار 
را می شناسند و از وضعیت آنها 
آگاهی کامل دارند، برای آنها کاملا 

عجیب و جذاب بود.

آمار بالای زایمان های بهداشتی 
97 تا 98درصد زایمان ها در استان به ویژه 
محدوده تحت پوشش علوم پزشکی زاهدان 
)شامل سراوان، خاش، میرجاوه و زاهدان( 
زایمان های بهداشتی اند، یعنی تحت نظر 
سیستم بهداشت و درمان انجام می شوند. 
تعداد باقیمانده هم مربوط به مهاجران اند که 
زایمان هایشان را در خانه انجام می دهند و 
از نظر ما قابل قبول نیست. با توجه به اینکه 
هزینه های زایمان تقریبا رایگان است، ما 
حتی درباره این مادران هم پیگیریم که به 
مراکز بهداشتی ما مراجعه کنند؛ اما آنها به 
دلایل مهاجرتی همکاری ندارند. زایمان های 
بهداشتی در بیمارستان ها، مراکز تسهیل 
زایمان و مراکز بهداشتی درمانی انجام می شود و 
برخی هم توسط ماماهای آموزش دیده و مورد 
تایید علوم پزشکی در خانه ها صورت می گیرد.

یک جهش مهم برای نجات نوزادان 
تا 5 سال پیش در خاش و سراوان بخش 
مراقبت های ویژه نوزادان NICU وجود 
نداشت؛ اما هم اکنون این بخش در هر دو 
منطقه احداث شده است. جز بخش دولتی، 
در بیمارستان های سپاه و تامین اجتماعی 
هم این بخش ها ایجاد شده اند که جهش های 
مهمی برای نجات جان کودکان است. نوزادان 
نارس بیشتر در معرض مرگ ومیرند؛ اما به 
دلیل افزایش دسترسی به خدمات درمانی 
و حضور متخصصان، احتمال ازدست رفتن 
جان آنها کاهش یافته است و مراقبت های 
بیشتری دریافت می کنند. عمده مشکلاتی 
هم که کودکان با آنها مواجه می شوند زجر 
تنفسی، عفونت و مشکلات گوارشی است 
و اگر دسترسی به بخش مراقبت های ویژه 
محدود باشد، می تواند جان آنها را به خطر 
بیندازد. البته ما به دنبال افزایش ظرفیت 
بخش مراقبت های ویژه ایم تا نوزاد بتواند تا 
تکامل کامل در این بخش بماند و مراقبت های 

لازم را دریافت کند.

فرهنگسازی برای افزایش مراجعه
 به مراکز بهداشتی 

هدف ما نجات مادر و کودک و حفظ سلامت 
نوزادان است. با اجرای طرح جوانی جمعیت، 
مراقبت های خاص مادران در دوران بارداری 
ازجمله درمان کم خونی، تغذیه تکمیلی، 
مراقبت ماهانه و... در تمام کشور در حال 
اجراست. فرهنگسازی ما در مناطق مختلف 
استان هم به گونه ای پیش رفته است که 
اکنون دیگر از آن مقاومت ها برای عدم مراجعه 
به مراکز بهداشتی خبری نیست و مادران 
در دوران بارداری با میل بیشتری مراجعه 
می کنند. آنها تحت نظر قرار می گیرند، پرونده 
بهداشتی برایشان تشکیل می شود و هر لحظه 
که علامتی از خطر در آنها برای خودشان 
یا جنین بروز کند، به سطح بالاتر ارجاع 

می شوند.

تشویق نمی شویم
این اتفاق خوبی است که علوم پزشکی 
زاهدان به دلیل خدمات و تلاش های بی وقفه 
نیروهای انسانی در بهداشت و درمان در چنین 
جایگاهی قرار گرفته است و هدف ما حفظ و 
ارتقای این وضعیت است. اما ما در دریافت 
مشوق های جوانی جمعیت یک مشکل داریم. 
برای تمامی دانشگاه های علوم پزشکی این 
مشوق ها در صورت افزایش میزان موالید 
پرداخت می شود؛ اما مسئله اینجاست که 
آمار زادوولد در استان ما بالاست و به نوعی این 
مشوق ها شامل حال ما نمی شود. امیدواریم 
این مسئله به شکلی دیگر برای ما هم در نظر 

گرفته شود.

درخشش جهانی زاهدان در نجات کودکان 
زاهدانی ها طی یک سال آمار مرگ ومیر نوزادان را 25درصد کاهش دادند و جزو 30مرکز درمانی معتبر جهان قرار گرفتند 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

 فواید کمتر شناخته شده 
تخم مرغ برای کودکان

تخم مرغ یکی از غنی ترین منابع مواد مغذی است و اگر روزانه یک 
تخم مرغ به بچه ها داده شود، می تواند سطح IQ آنها را 15امتیاز افزایش 
دهد. به گفته متخصصان تغذیه، تخم مرغ سرشار از مواد مغذی ضروری 
مانند اسیدهای آمینه، آهن، ویتامین ها، مواد معدنی و کاروتنوئیدها 
و همچنین مواد مغذی مقابله کننده با بیماری هایی مانند لوتئین و 
زآگزانتین است. همچنین طبق یک مطالعه منتشر شده در مجله 
»نوترشنال نوروساینس« )Nutritional Neuroscience( که 
شامل 79شرکت کننده بین سنین 18تا 75سال بوده، مشاهده شده 

که تخم مرغ عملکرد شناختی را نیز بهبود می بخشد.

مواد مغذی موجود در تخم مرغ
به گفته متخصصان، با بیش از 6گرم پروتئین در هر تخم مرغ، 
تقریبا نیمی از رژیم غذایی توصیه شده برای کودکان نوپا و 
تقریبا یک سوم از رژیم غذایی توصیه شده برای کودکان 

بزرگ تر تأمین می شود.

زمان مناسب برای دادن تخم مرغ به بچه ها
توصیه می شود یک تخم مرغ کامل پخته شده را در نخستین سال 
زندگی کودک خود، حدود 6 ماهگی و نه قبل از 4ماهگی وارد رژیم 
غذایی او کنید. مشخص شده که وارد کردن تخم مرغ به رژیم غذایی 
کودکان در سنین پایین به آنها کمک می کند تا تحمل شان نسبت به 

تخم مرغ بالا برود و ممکن است خطر ابتلا به آلرژی را کاهش دهد.

فواید تخم مرغ در رژیم غذایی
تخم مرغ مملو از 13ویتامین و مواد معدنی مختلف است که به 
دلیل دارا بودن  کولین، به رشد سالم مغز کمک می کند. این ماده 
غذایی همچنین سرشار از ید، آهن، پروتئین باکیفیت، چربی 
امگا 3و ویتامین های E ،D ،A و B12 است که وقتی به عنوان 
یک صبحانه با پروتئین بالا مصرف شود، می تواند سطح سیری 

کودک را افزایش داده و گرسنگی را نیز کاهش دهد.

شیوه اضافه کردن تخم مرغ به رژیم غذایی کودکان
توصیه می شود در سال اول زندگی فرزندتان یک تخم مرغ 
 کامل پخته شده مصرف کنید و بهترین راه برای این کار پوره یا 
له کردن یک تخم مرغ آب پز یا همزده است تا از بافت مناسب آن 
اطمینان حاصل کنید. همچنین از افزودن نمک یا چاشنی های 
دیگر در مرحله اولیه خودداری کنید. برای بچه های بزرگ تر، 

تخم مرغ های آب پز به شکل سالاد، انتخاب  خوبی است.

نکته روز عدد خبر

تغذیهسلامت

 کاهش فشار خون 
با ایستادن بیشتر

نتایج یک تحقیق جدید نشان می دهد که افراد مسن ممکن 
است بتوانند با 30دقیقه کاهش در زمان نشستن روزانه، فشار 
خون خود را کاهش دهند. این نتایج براساس یک مطالعه 
جدید که توسط کنسرسیوم مراقبت های بهداشتی »کایزر 
پرماننته« انجام گرفته و در مجله »جاما نتورک اوپن« منتشر 

شده، به دست آمده است.
به گزارش مدیکال نیوزتودی، محققان این مطالعه اعلام 
کردند که این تحقیق را با اجرای یک برنامه  به منظور 
پاسخ به این پرسش که آیا نشستن کمتر می تواند فشار 
خون را در افراد مسن کاهش دهد یا خیر، پیش بردند. 
در این تحقیق 283عضو »کایزر پرماننته« که بین  60 
تا 89 سال سن داشتند و دارای شاخص توده بدنی بین 
30تا 50 بودند، مشارکت کردند. شرکت کنندگان در 
این تحقیق به منظور دستیابی به نتایجی دقیق تر تحت 
10جلسه مربیگری )کوچینگ( سلامت در طول 6  ماه 
قرار گرفتند. یک میز ایستاده برای کار به آنها اختصاص 
داده شد و به یک ردیاب فعالیت مجهز شدند. جلسات 
کوچینگ روی تعیین اهدافی برای کاهش زمان نشستن 
متمرکز بود. شرکت کنندگان بیشتر این جلسات را از راه 
دور تکمیل کردند. گروه دومی از شرکت کنندگان نیز 
آموزش های بهداشتی دریافت کردند. با این حال، اهداف 
آنها بر سلامت عمومی غیرمرتبط با ایستادن یا افزایش 

فعالیت متمرکز بود.
محققان گزارش دادند شرکت کنندگانی که در جلساتی 
حضور یافته بودند که روی زمان نشستن متمرکز بودند، 
سطح عدم تحرک خود را تا حدود 30دقیقه در روز کاهش 
دادند. در پایان این تحقیق مشخص شد که فشار خون این 
شرکت کنندگان تقریبا 3.5میلی متر جیوه کاهش یافته 
است. به  گفته نویسندگان مطالعه، کاهش زمان نشستن 
می تواند سلامت کلی را بهبود بخشد. افراد مسن معمولا بین 
65 تا80درصد مواقعی را که بیدار هستند، نشسته سپری 
می کنند و نشستن با خطرات سلامتی مانند بیماری قلبی و 

دیابت همراه است.
دکتر کریستوفر تانایان، متخصص قلب و پیشگیری از 
عوارض قلبی که به طور ویژه در حوزه پزشکی ورزشی 
قعالیت می کند و در این تحقیق حضور نداشت، می گوید: 
من قطعا کاهش زمان نشستن برای بهبود جریان خون از 
منظر قلبی و عروقی را توصیه می کنم. این کار همچنین برای 
کاهش مشکلات اسکلتی و عضلانی عالی است. نحوه توضیح 
محققان درباره اینکه که چگونه کمتر نشستن فشار خون را 

از نظر فیزیولوژیکی کاهش می دهد، جالب است.
دکتر هوارد واینتراب، مدیر مرکز پیشگیری از بیماری های 
قلبی عروقی در نیویورک می گوید: این مطالعه کاملا جدید 
نیست. کاهش فشار خون به میزان 3.5میلی متر جیوه زیاد 
نیست، اما یک شروع بوده و ممکن است به سلامت کمک 
کند. من دوست داشتم این تحقیق شامل افراد مبتلا به دیابت 
یا بیماری های قلبی و عروقی نیز  باشد که محققان آنها را در 

این مطالعه مشارکت نداده اند.

رشد در نسخه نویسی الکترونیک 
در نوروز امسال اتفاق افتاد. این آمار 
را مرکز آمار و فناوری اطلاعات بیمه 
سلامت گفته و طبق آمار سامانه نسخه 
الکترونیک به دست آمده است. 
این رشد در مقایسه با نسخه نویسی 
الکترونیک نوروز سال گذشته احصاء 

شده است.
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پزشک، در تعطیلات نوروز امسال 
نسخه الکترونیکی تجویز کرده اند. از 
این پزشکان31هزار نفر پزشک عمومی 
بوده اند و 34هزار نفر را نیز پزشکان 
متخصص و فوق متخصص تشکیل 
داده اند. 23هزار نفر از این 65هزار 
فرد  نیز پزشکان عمومی و متخصص 

مستقر در بیمارستان ها بوده اند.

65
هزار  

تعطیلات  در  الکترونیکی  نسخه 
امسال صادر شده است. حتی این 
شاخص هم در مقایسه با نسخه های 
الکترونیکی سال قبل 8درصد رشد 
را نشان می دهد. نوروز سال گذشته 
2 میلیون نسخه الکترونیکی ثبت 
شده که بیشتر آنها در خراسان رضوی و 
به دلیل کثرت زائران و مسافران در این 

استان بوده است.

2.234
میلیون  

ابتدای  از  الکترونیکی  نسخه 
شکل گیری این طرح تا به امروز 
صادر شده است و به زودی این طرح، 
رکوردشکنی 300میلیون نسخه را 
جشن خواهد گرفت. طرح نسخه 
الکترونیکی از دی ماه 1400کلید 
خورده که رشد خوبی را در این حوزه 

نشان می دهد.

292.5
میلیون  

همت دولت در توسعه عدالت در سلامت
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: پروژه بیمارستان مادر و کودک فاطمه الزهرا)س( در شهرستان ایرانشهر که 
ساخت و تجهیز آن پایان یافته، کیفیت بالایی در ساخت دارد. نمونه هایی از این دست، از اهتمام ویژه دولت 

به توسعه عدالت در سلامت خبر می دهد.

ابهام در سهم سلامت از تولید ناخالص ملی
محمد رئیس زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی:هیچ کس به ما نمی گوید سهم سلامت از تولید ناخالص 
ملی چقدر است! این درخواست زیادی نیست که حساب های ملی سلامت بررسی و سهم سلامت از تولید 
ناخالص ملی مشخص شود؛ دوم اینکه سهم سلامت از تولید ناخالص ملی از میانگین منطقه پایین تر است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

 مراقب صبحانه های
 به ظاهر سالم باشید

درحالی که بیشتر ما سعی می کنیم روز خود را با یک صبحانه 
سالم آغاز کنیم، اما آیا واقعا همه گزینه هایی که برای صبحانه 
انتخاب می کنیم سالم هستند؟ در این مطلب به چند صبحانه 

رایج اشاره می کنیم که ظاهرا سالم اما در واقع مضر هستند.

آبمیوه
آبمیوه ها اغلب به عنوان یک گزینه صبحانه سالم در نظر 
گرفته می شوند؛ زیرا سرشار از مواد مغذی به دست آمده 
از میوه های تازه هستند. اما تعجب خواهید کرد اگر بدانید 
که فقط یک لیوان آب میوه پر از ساکارز و فروکتوز است 
که ممکن است سطح قند را نیز افزایش دهد. علاوه بر این، 
کمبود فیبر، آن را به یک انتخاب ضعیف تبدیل می کند. اگر 
می خواهید دریافت آنتی اکسیدان ها و ویتامین ها را در رژیم 
غذایی تقویت کنید، بهتر است برای صبحانه از میوه های تازه 
استفاده شود تا مقداری فیبر سالم به رژیم غذایی اضافه کنید.

رشته فرنگی )نودل(
رشته فرنگی اغلب با سرخ کردن رشته های خمیر درست 
می شود؛ بنابراین فرایند سرخ کردن آن را ناسالم می کند. 
مخصوصا وقتی دوباره با روغن، سبزیجات و ادویه جات پخته 
شود. بنابراین بهتر است از مصرف نودل در صبح خودداری 
کنید؛ زیرا وجود چربی ها، گلوتن و کربوهیدرات ها با هم 

منجر به افزایش وزن می شود.

ماست طعم دار
ماست های طعم دار بسته بندی شده ممکن است گزینه ای 
لذیذ برای ترکیب با جو، موسلی یا گرانولا به عنوان یک 
صبحانه سالم به نظر برسند، اما این ماست های طعم دار با 
افزودن طعم های مصنوعی، قندهای تصفیه شده و مواد 
نگهدارنده ساخته می شوند. خوردن منظم آنها ممکن است 
منجر به مصرف بیش از حد قند شود که خطر ابتلا به چاقی، 

دیابت و بیماری قلبی را افزایش می دهد.

گرانولا 
گرانولا یکی از خوشمزه ترین اجزای مخلوط غلات، میوه های 
خشک و آجیل است، اما تعجب خواهید کرد اگر بدانید که این 
طعم شیرین و بافت ترد با افزودن قسمت هایی از تخم مرغ، 
مواد افزودنی و شکر به دست می آید که منجر به افزایش 
ناگهانی سطح قند بدن شده و باعث می شود بعد از مدتی 

احساس خستگی کنید.

کورن فلکس )برگه ذرت(
کورن فلکس )برگه ذرت( یکی از محبوب ترین گزینه های 
صبحانه در سراسر دنیاست، اما اگر بدانید که این گزینه آسان 
بسیار فرآوری و تصفیه شده و حاوی شکر و نمک اضافه شده 
است، ناامید خواهید شد. در واقع، فرآوری دانه های ذرت، 
فیبر و مواد مغذی ضروری مانند ویتامین ها و مواد معدنی 

را کم می کند.

4 دانشگاه علوم پزشکی 
کشور از سوی یونیسف در 

جمع 30 مرکز موفق در کاهش 
مرگ ومیر نوزادان قرار گرفتند؛ 

رشت، تبریز، تهران و زاهدان. این 
مراکز در سال 2023 میلادی جزو مراکز 

معتبر ارائه دهنده خدمات فوق تخصصی به نوزادان و ارائه کننده 
مدل موفق مراقبت از نوزادان در جهان معرفی شدند. در این میان 
یکی از چشمگیرترین انتخاب ها دانشگاه علوم پزشکی زاهدان 
در استان سیستان و بلوچستان است؛ استانی که جزو مناطق 
کمتربرخوردار کشور به شمار می رود اما رتبه اول زادوولد را در 
کشور دارد. برخی آمارها از تولد 10 نوزاد در هر ساعت در سیستان 
و بلوچستان حکایت دارند؛ اما مشکل اینجاست که تا همین 

2 سال پیش آمار 
مرگ ومیر مادران و 
نوزادان در این منطقه 
بالا بود؛ چون دسترسی 
مادران به مراکز بهداشتی و درمانی با وجود فاصله های 100 
تا 200کیلومتری سخت بود و کمبود امکانات هم جان مادر و فرزند 
را با خطر مواجه می کرد. اما حالا دانشگاه علوم پزشکی زاهدان جزو 
30 مرکز موفق در مراقبت از نوزادان در جهان است و در طول یک 
سال گذشته توانسته است مرگ ومیر نوزادانش را 25درصد کاهش 
دهد. دکتر محمدکاظم مومنی، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
زاهدان، در پاسخ به همشهری درباره اقداماتی که باعث شده است 
مادران و نوزادان در شهرهای تحت پوشش این مرکز کمترین آمار 

مرگ را داشته باشند، به نکات جالبی اشاره می کند.

آمار مرگ ومیر نوزادان 
14001400

12.79 نوزاد در هر هزار تولد 
14011401

11.59 نوزاد در هر هزار تولد 

آمار مرگ مادران
14011401

17 مرگ در هر 100هزار نفر 
14021402

14مرگ در هر 100هزار نفر 

 مرگ نوزادان در حوزه 
تحت پوشش علوم پزشکی 
زاهدان )شهرهای سراوان، 
خاش، میرجاوه و زاهدان( 

طی یک سال گذشته 
کاهش یافته است 

25

افزایش مراقبت ها در بارداری پرخطر 
حساسیت روی مرگ مادران در کشور ما بسیار بالاست و این مسئله آنقدر اهمیت دارد که 
اگر مادر باردار فوت کند، در کمتر از 24 ساعت شخص وزیر بهداشت مطلع و پیگیر می شود. 
بر این اساس تعداد متخصصان زنان در سطح استان افزایش یافته است و این شامل همه 
کشور می شود. مراقبت های مادران در دوران بارداری هم توسط همین سیستم شبکه ای 
انجام می شود. اگر مادری در وضعیت پرخطر قرار داشته باشد، این مراقبت ها و ویزیت ها دو تا 
سه برابر افزایش پیدا می کند و در ماه آخر به هفته ای یک بار هم می رسد. اگر مادر بارداری در 
بیمارستان بدحال شود، یک کد خطر تعریف شده است که زنگ آن زده می شود و بیمارستان 

در حالت آماده باش قرار می گیرد تا تمامی کمک ها برای نجات مادر بسیج شوند.

مکث

14001400
84هزار و 833 نوزاد 

14011401
85هزار و 91 نوزاد 

آمار تولد

NICU و   تعداد تخت 
فوق تخصص بیماری های 
بیمارستان  در  کودکان 
علی ابن ابیطالب زاهدان 
طی یک سال از 18 به 
28 تخت و از یک به 4 
فوق تخصص رسیده است 

 متوسط جهانی مرگ 
نوزادان در دنیا حدود 31 
در هر هزار تولد زنده و 
در منطقه ایران )منطقه 
مدیترانه شرقی( حدود 
20 در هر هزار تولد زنده 

)حدود 2درصد( است

آمار مرگ کودکان زیر یک 
سال در ایران 14 کودک در 
هر هزار تولد است و این 
عدد در سال 50 شمسی، 

150کودک بوده است


